
ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO
MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ZA ROK  2019



Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, ID datové schránky 248k5x5, 
IČ 70943800, tel: 465 534 516, 465 539 170, E-mail: info@mmct.cz, web: mmct.cz  

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO
MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ZA ROK  2019

1. POPIS STAVU
Městské muzeum Česká Třebová je příspěvkovou organizací Města Česká Třebová. Svou činnost vykonává v souladu se 
Zřizovací listinou Městského muzea Česká Třebová ze dne 14. 11. 2001 ve znění pozdějších změn. 
Městské muzeum Česká Třebová je muzeem ve smyslu ustanovení § 2 odst. 3 zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek 
muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
Sídlo organizace setrvává na původní adrese, tedy v domě čp. 80 v Klácelově ulici. Muzeum od roku 2012 užívá výstavní 
objekt v Klácelově ulici čp. 11, depozitáře jsou stále umístěny v objektu čp. 2055 na náměstí 17. listopadu.

ZAMĚSTNANCI MUZEA
Počet zaměstnanců v roce 2019 činil 8,95  pracovníka (přepočtený stav). 
Mgr. Jana Voleská – ředitelka, kurátorka  
Mgr. Jitka Peková – zástupkyně ředitelky, kurátorka 
Mgr. Lucie Frémundová – kurátorka  (od 1. 9. 2019)
Mgr. Veronika Němcová – evidence 1. stupně, kurátorka (zástup za mateřskou dovolenou do 31. 8. 2019)
Hana Harapat – kurátorka
Mgr. Eva Votroubková – kurátorka (od 23. 4. 2019)
Mgr. Veronika Bílek Fadrná – kurátorka (zástup za mateřskou dovolenou do 31. 8. 2019)
Mgr. Vojtěch John – kronikář, kurátor
Jana Duchoňová – účetní 
Mgr. Radka Urbánková – produkční (do 31. 8. 2019)
Bc. Pavla Šedivá – produkční (od 1. 9. 2019)
Bc. Pavla Vaňousová – recepční (od 21. 6. 2016 na mateřské dovolené)
Ing. Michaela Kubošiová – recepční (zástup za mateřskou dovolenou)
Andrea Mrkosová – recepční
Petra Zbránková – uklízečka (do 31. 7. 2019)
Veronika Karlíková – uklízečka (od 1. 8. 2019)
PhDr. Ludmila Marešová Kesselgruberová, Ph.D. – kurátor sbírky výtvarného umění, kurátor výtvarných výstav,
zaměstnaná na dohodu o činnosti.

2. TVORBA A SPRÁVA SBÍREK
Muzeum spravuje sbírku, která čítá 42.593 evidenčních čísel rozdělených do dvou podsbírek. Podsbírka historická 
obsahuje 33.009 evidenčních čísel, podsbírka knihy 9.584 evidenčních čísel.
V 1. stupni evidence bylo v roce 2019 zpracováno celkem 182 nových přírůstkových čísel, tj. 241 kusů sbírkových předmě-
tů. Z toho v historické podsbírce 112 přírůstkových čísel, tj. 171 kusů, v podsbírce knihy 70 přírůstkových čísel, tj. 70 kusů.
Ve 2. stupni bylo zpracováno 730 kusů sbírkových předmětů z podsbírky historické, 70 z podsbírky knihy.
Ve sledovaném roce nebyly ze sbírky vyřazeny žádné sbírkové předměty.

INVENTARIZACE SBÍREK
V roce 2019 probíhala  pravidelná inventarizace v podsbírce historické i v podsbírce knihy.
Celkem bylo inventarizováno 4790 evidenčních čísel sbírkových předmětů. Roční zákonný limit pro inventarizaci sbírky byl splněn.

KONZERVOVÁNÍ A RESTAUROVÁNÍ SBÍRKOVÝCH PŘEDMĚTŮ
Ve sledovaném roce proběhla závěrečná 3. etapa rozsáhlého (tříletého) projektu na restaurování souboru dámských 
čepců. Práce provedla restaurátorka textilu Lenka Dolanská. V rámci etapy bylo zrestaurováno 6 kusů čepců. Akci 
finančně podpořilo MK ČR částkou 100.000 Kč, Pardubický kraj částkou 35.000 Kč. Celkové náklady na 3. etapu činily 
234.150 Kč. Muzeum z provozních prostředků doplatilo 99.150 Kč.
Mgr. BcA. Radomír Slovik restauroval 1 starý tisk. Jednalo se o Bibli českou z roku 1588, inv. č. ST/94. Kniha byla násled-
ně půjčena na výstavu In monte Oliveti – Litomyšl a knižní kultura jednoty bratrské v 16. století, která se uskutečnila 
v Regionálním muzeu v Litomyšli. 
BcA. Eva Vymětalová provedla konzervátorské a restaurátorské práce na valše p. č. 12/1977, plastice od K. Pokorného 
Sbratření p. č. 17/2019, obrazu J. Mehla Malý košíkář p. č. 2/2019.

1



Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, ID datové schránky 248k5x5, 
IČ 70943800, tel: 465 534 516, 465 539 170, E-mail: info@mmct.cz, web: mmct.cz  

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO
MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ZA ROK  2019

MgA. Pavel Mrověc zrestauroval sochu sv. Jakuba inv. č. 11-B-51, pocházející z českotřebovského kostela. Proveden byl 
i stratigrafický a materiálový průzkum a navrženy další možnosti pokračování restaurátorských prací na soše. Záměrem 
bylo připravit sochu na rok 2020 k výstavě s názvem Neoprašujeme!
Martin Holota provedl restaurátorské práce na šicím stroji p. č. 35/2019, který je plánováno použít v zamýšlené expozici k dějinám Velorexu.
Celkové náklady na restaurování a konzervování činily 344.697 Kč.

VYBAVENÍ DEPOZITÁŘE
Ve sledovaném roce nebyl realizován žádný nákup vybavení. Probíhala pouze údržba objektu spočívající ve výměně 
několika oken a adaptaci mříží na nová okna.

DOPLŇOVÁNÍ EXPOZIC
Modelové kolejiště v expozici věnované železniční dopravě bylo doplněno o jeden vůz a jednu lokomotivu. 

3. VYUŽITÍ SBÍREK PRO VĚDU A VÝCHOVU 
PREZENTACE SBÍREK
EXPOZICE
Po celý rok byly veřejnosti přístupny stálé expozice s názvem Dopravní křižovatky aneb do České Třebové vlakem, Velo-
rexem, letadlem i lodí. Ty interaktivním způsobem nabízejí návštěvníkům vhled do vývoje dopravy železniční (s důrazem 
na českotřebovské poměry období první republiky), silniční (expozice zachycuje zrod a vývoj vozítka OS-KAR, později Ve-
lorex, a osudy vynálezců bratrů Stránských), vzdušné (zaměřena na život a dílo akademického sochaře a vynálezce létacích 
strojů Františka Formánka) a vodní (mapuje myšlenku zbudování vodních děl propojujících Dunaj, Odru a Labe). 

VÝSTAVY / Muzeum uspořádalo celkem 6 výstav:
Nová výstavní budova Městského muzea Česká Třebová 
– Stromy jako domy (24. ledna – 17. března 2019), přírodovědně zaměřená interaktivní výstava Moravského zemského 
muzea, oddělení Dětské muzeum. Dalším spolupořadatelem byla ZO ČSOP Podorlicko Česká Třebová.
– Železnice jako malovaná. Motivy vlaků, nádraží i železničářů ve výtvarném umění (4. dubna – 26. května 2019), výstava 
uměleckých objektů dokumentujících výtvarnou tradici regionu. Kurátorka: PhDr. Ludmila Marešová Kesselgruberová, Ph.D.
– Nástup! 100 let skautingu v České Třebové (13. června – 1. září 2019), výstava mapující skautské hnutí v našem městě 
od jeho vzniku do dnešních dní. Kurátor: Mgr. Vojtěch John.
– Od košilky k rubáši aneb narození a smrt v české lidové kultuře (19. září – 10. listopadu 2019), výstava Regionálního mu-
zea v Chrudimi pojednávající o lidových zvycích a obyčejích při zlomových okamžicích lidské existence – narození a smrti. 
– Třpytivé svátky (1. prosince 2019 – 5. ledna 2020), výstava betlémů, vánočních ozdob a dekorací z muzejních i soukro-
mých sbírek. Kurátorka: Hana Harapat.
Výstavní síň Kulturního centra Česká Třebová  
– Mozaika tradiční lidové kultury Pardubického kraje (2. května – 30. června 2019), putovní výstava Muzea v přírodě 
Vysočina představující významné fenomény lidové kultury, které byly pro svoji jedinečnost zapsány na krajský seznam 
nemateriální kultury.

Doprovodné programy k výstavám
Všechny výstavy pořádané ve výstavní budově muzea byly obohaceny o doprovodné programy, které představovaly  
komentované prohlídky a speciální programy pro školy. Pokračovala akce s názvem Sobota v muzeu. Vybranou sobotu 
v době trvání příslušné výstavy byl připraven hodinový doprovodný program, v jehož průběhu se zájemci s prezentova-
ným tématem seznamovali hravou a interaktivní formou. Celkem bylo uspořádáno 5 Sobot v muzeu.
Doprovodné programy k výstavám navštívilo celkem 1677 žáků mateřských, základních a středních škol. Soboty v muzeu  
navštívilo 100 osob. 
Expozice, výstavy a doprovodné programy k nim v průběhu roku navštívilo celkem 5673 osob.

Výpůjčky sbírkových předmětů
V roce 2019 uzavřelo muzeum celkem 31 smluv o výpůjčce sbírkových předmětů, kterými bylo jiným institucím půjčeno 
22 evidenčních čísel sbírkových předmětů, muzeum si vypůjčilo 430 evidenčních čísel sbírkových předmětů.

2



Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, ID datové schránky 248k5x5, 
IČ 70943800, tel: 465 534 516, 465 539 170, E-mail: info@mmct.cz, web: mmct.cz  

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO
MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ZA ROK  2019

Služby badatelům
Muzeum nabízí své sbírky a knihovnu k využití veřejnosti. V roce 2019 bylo zaznamenáno 78 badatelských úkonů.
Od roku 2014 mohou badatelé využívat i on-line katalog sbírek, který je dostupný z webových stránek muzea  http://
www.mmct.cz/sbirky.php
Od poloviny roku 2017 mají uživatelé možnost využívat i elektronický katalog části knihovny na adrese http://www.mmct.
cz/knihovna.php

Odborná knihovna muzea
V roce 2019 přibylo do nesbírkové části knihovny 27 nových titulů.

Publikační činnost 
V uvedeném roce muzeum dokončilo práce a předalo vydavateli – Městu Česká Třebová  podklady k níže uvedené publikaci:

KOLEKTIV: Stopy minulosti. Město Česká Třebová. Česká Třebová 2019. 256 s.

4. PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST A DALŠÍ KULTURNĚ VZDĚLÁVACÍ  AKCE 
Pravidelné semináře
Ve sledovaném roce pokračovaly 4 pravidelné měsíční semináře určené různým skupinám návštěvníků.
Své pokračování měl seminář s názvem Ke kořenům (Seminář pro začínající rodopisce) určený zájemcům o rodopis. Seminář vedla 
Mgr. Jana Voleská. Seminář se konal pravidelně vždy 1. úterý v měsíci s výjimkou letních prázdnin. V jeho rámci zazněly přednášky:
Sňatky v lidové kultuře (Jana Voleská)
Sňatky v lidové kultuře 2 (Jana Voleská)
Cechy (Jana Voleská)
Trénujeme kurent (Jana Voleská)
Trénujeme kurent 2 (Jana Voleská)
Červnový seminář byl nahrazen exkurzí
Úvodní setkání rodopisců – začátečníků (Jana Voleská)
Začínáme s kurentem (Jana Voleská)
Pokračujeme v kurentu (Jana Voleská)
Genetická genealogie – zkoumání historie rodu pomocí analýzy DNA (RNDr. Daniel Vaněk, Ph.D.)

Dalším pravidelným seminářem, který měl své pokračování, byl Malý muzejník určený dětem. Děti se setkávaly jednou 
měsíčně v prostorách muzea a formou her či tvůrčích dílen se seznamovaly s činnostmi, které pěstovali naši předkové. 
Seminář vedla do června 2019 Mgr. Radka Urbánková, od září 2019 Bc. Pavla Šedivá. Seminář je rozdělen podle věku dětí 
(mladší od 5 do 8 let a starší od 9 do 12 let). Seminář se konal pravidelně vždy 2. úterý v měsíci s výjimkou letních prázdnin. 
V jeho rámci byla představena tato témata:
Řezník
Kupec
Truhlář
Pekař 
Barvíř
Hospodský
Hrajeme divadlo: Pověst o znaku České Třebové
Pradlenka
Jabkance
Vánoce

3



Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, ID datové schránky 248k5x5, 
IČ 70943800, tel: 465 534 516, 465 539 170, E-mail: info@mmct.cz, web: mmct.cz  

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO
MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ZA ROK  2019

Třetí seminář nese název Výtvarné umění v proměnách staletí. Seminář je určený nejširšímu okruhu zájemců o výtvarno. 
Nabízí přehled slohového vývoje výtvarného umění evropského kulturního okruhu. Kromě tvorby význačných světových 
a evropských představitelů přihlíží i k významným osobnostem a památkám regionu. Seminář se konal pravidelně 3. úterý 
v měsíci s výjimkou letních prázdnin, vede jej PhDr. Ludmila Marešová Kesselgrube-rová, Ph.D. Zazněly tyto její příspěvky:
Exprese = výraz. Expresionistické malířství a sochařství
Vstříc modernitě! Fauvismus a futurismus ve výtvarném umění
Linie a skvrny. Abstrakce ve výtvarném umění
Linie a skvrny II. Abstrakce ve výtvarném umění
Dada. Adorace nesmyslu ve výtvarném umění
Krásné jako setkání deštníku a šicího stroje na operačním stole... Surrealismus ve výtvarném umění
Krása bude křečovitá! Surrealismus v domácím malířství a sochařství
Forma se stává obsahem. Informel a jeho domácí podoby
Skvrny a čáry III. Abstrakce 2. poloviny 20. století
Sláva i prokletí konzumu. Výtvarné projevy pop-artu a hnutí Arte Povera

Čtvrtým návštěvníky oblíbeným pravidelným seminářem je Seminář pro pamětníky staré České Třebové. Je určen 
nejen seniorům, kteří si chtějí slovem i obrazem připomínat minulé podoby našeho města, ale všem zájemcům o místní 
historii. Seminář vede Martin Šebela, autor řady publikací o historii České Třebové. Seminář se konal pravidelně vždy 
poslední úterý v měsíci s výjimkou letních prázdnin. Zazněly tyto příspěvky:
Známé postavičky z Bezděkova a okolí
Potravinářské obchody v České Třebové
Proměny České Třebové (1. část)
Proměny České Třebové (2. část)
Kovozpracující závody v České Třebové
Proměny středu České Třebové 
Školy v České Třebové
Lékaři, lékárny a drogerie v České Třebové
Počátky Jabkancové pouti a její zakladatelé
Zima v České Třebové

Mimořádné akce k 30. výročí sametové revoluce
Uvedené výročí připomnělo muzeum řadou mimořádných přednášek a workshopů pro žáky a studenty škol:   
7. listopadu 2019
doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D. (Karlova univerzita)
Mýty a realita sametové revoluce
14. listopadu 2019
Mgr. Radim Dušek (Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí)
Politika KSČ na území okresu Ústí nad Orlicí v roce 1989
21. listopadu 2019
František Stárek
Cáry starých filmů. Historie českého udergroundu
28. listopadu 2019
PhDr. Martin Boštík (Regionální muzeum v Litomyšli)
Rok 1989 v Československu 

4



Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, ID datové schránky 248k5x5, 
IČ 70943800, tel: 465 534 516, 465 539 170, E-mail: info@mmct.cz, web: mmct.cz  

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO
MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ZA ROK  2019

4. prosince 2019
doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D. (Karlova univerzita)
Češi A Slováci v okamžiku změny 1988–1992
11. – 15. listopadu 2019 uspořádalo Městské muzeum Česká Třebová ve spolupráci s Domem dětí a mládeže Kamarád, 
Česká Třebová workshop určený školám. Žáci a studenti si připomněli období totalitního Československa a osudové oka-
mžiky listopadu 1989.
Akce k 170. výročí trati Česká Třebová – Brno a 95. výročí staniční budovy v České Třebové
Při příležitosti výše uvedených výročí Městské muzeum Česká Třebová uspořádalo tyto akce: 
4. dubna 2019
Vernisáž výstavy Železnice jako malovaná 
Motivy vlaků, nádraží i železničářů ve výtvarném umění. Výtvarná výstava představila umělecké předměty s železniční 
tematikou z řady veřejných i soukromých sbírek. 
5. dubna 2019 
Komentované promítání filmových ukázek
Českotřebovská železnice objektivem filmové kamery 
V malém sále kulturního centra byly promítnuty filmové ukázky převážně z fondů NFA zachycující železnici v České Tře-
bové a Českou Třebovou ze železnice v minulosti. Akci slovem doprovodil Mgr. Jaroslav Lopour, pracovník Národního 
filmového archivu. 
6. dubna 2019 
Nostalgická jízda parním vlakem z České Třebové do Letovic a zpět
Vzpomínková jízda parním vlakem po trati, která slavila výročí, se uskutečnila díky spolupráci Městského muzea Česká 
Třebová a Národního dopravce České dráhy, a. s. 
7. dubna 2019
Komentovaná prohlídka řídicího stavědla tzv. „19“
Během prohlídky se návštěvníci seznámili se způsobem řízení provozu ve stanici Česká Třebová. Akci zajistila Správa želez-
niční dopravní cesty, státní organizace, Oblastní ředitelství Hradec Králové, Provozní obvod Česká Třebová. 
7. dubna 2019
Komentovaná prohlídka staniční budovy 
Během prohlídky železniční historik Ing. Mojmír Krejčiřík seznámil návštěvníky s historií českotřebovské staniční budovy. 
Akce se konala ve spolupráci s Dopravním vzdělávacím institutem, a.s. a se SŽDC. 

DALŠÍ AKCE
Mimo uvedené semináře a přednášky se uskutečnily ještě tyto akce: 
15. února přednáška v domově pro seniory
21. února se uskutečnila přednáška Pera Vomáčky Hraniční kameny. Přednáška byla věnována hraničníkům ze 17. – 19. 
století ve východní části Pardubického kraje.
11. dubna se uskutečnila přednáška Rostislava Staňka S domorodci kmene Ofirika v Jižním Súdánu těsně po skončení 
občanské války.
18. května byl slaven Mezinárodní den muzeí a galerií. Vstup do muzea byl volný.
25. května se uskutečnila již tradiční Muzejní noc v Chaloupce Maxe Švabinského v Kozlově. Chaloupka i zahrada byly 
přístupné od 19 do 24 hodin, návštěvníci zde mohli potkat historické postavy spjaté s Kozlovem. Pro děti byly připraveny 
hry, pro zájemce se pak uskutečnilo Putování za Švabinského obrazy. Pro všechny návštěvníky zahrála skupina Nahonem.
4. června se uskutečnila exkurze pro účastníky semináře pro začínající rodopisce. Exkurze proběhla na Fakultě restaurová-
ní Univerzity Pardubice v Litomyšli.
8. – 12. července se uskutečnil  příměstský tábor. Jeho téma znělo: Od kroku k pokroku. Děti každý den navštívily vybrané 
město v okolí, kde se seznamovaly s vynálezci a vynálezy od pravěku po 19. století.
6. července se uskutečnil vzpomínkový akt u pomníku Mistra Jana Husa v Javorce.

5



Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, ID datové schránky 248k5x5, 
IČ 70943800, tel: 465 534 516, 465 539 170, E-mail: info@mmct.cz, web: mmct.cz  

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO
MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ZA ROK  2019

24. srpna se konal již tradiční Piknik v Javorce. Pro děti muzeum připravilo hru Pověst o znaku města Česká Třebová. Pro dospě-
lé bylo připraveno neformální posezení a vyprávění Perličky z historie České Třebové.
V červenci a srpnu probíhala akce Návštěva muzea s „cestovním pasem“. Zájemci si mohli vyzvednout „cestovní pas“, 
s ním navštěvovat českotřebovské památky, sbírat razítka, plnit drobné úkoly a za odměnu získat volný vstup do jednoho 
vybraného objektu.
1. září se uskutečnilo autorské čtení Blanky Kostřicové s názvem Skautské povídky. Následovala komentovaná prohlídka 
výstavy Nástup! 100 let skautingu v České Třebové s kurátorem Vojtěchem Johnem.
28. září se uskutečnila přednáška Tomáše Jaroně s tématem: O způsobu cestování ve Velorexu (i) napříč kontinenty. Akce 
se konala při příležitosti životních výročí Františka a Mojmíra Stránských.
24. října při příležitosti Dne turistických informačních center byl volný vstup na výstavu, pro děti byly připraveny dopro-
vodné aktivity a balonky.
1. listopadu byl v rámci projektu prevence kriminality připraven program pro děti ve vyloučené lokalitě na sídlišti v Borku. 
11. prosince se uskutečnila přednáška PhDr. Jana Randáka, Ph.D. z Karlovy univerzity s názvem Vojáčkující skaut? Trampská 
metla venkova? O vztazích skautingu a trampingu v meziválečném Československu.
Kromě uvedených akcí se konaly příležitostné prohlídky města a  kostela sv. Jakuba Většího v České Třebové.

5. ZPŘÍSTUPŇOVANÉ PAMÁTKY  
Stejně jako v předešlých letech zajišťovalo muzeum průvodcovskou činnost s výkladem v těchto památkově chráněných 
objektech:
Chaloupka Maxe Švabinského v Kozlově
Expozice instalovaná v Chaloupce Maxe Švabinského připomíná životní osudy rodiny Vejrychovy a zdejší pobyty i tvorbu 
Maxe Švabinského.
V rámci Festivalu muzejních nocí byla 25. května zahájena turistická sezóna. Otevřeno bylo červen – srpen denně 
mimo pondělí, září a říjen pouze o víkendech. V letní sezóně si Chaloupku prohlédlo celkem 1193 návštěvníků.
Rotunda sv. Kateřiny
V rotundě se návštěvník může seznámit se stavebně historickým vývojem stavby, prohlédne si barokní oltář s pozdně 
gotickou soškou sv. Kateřiny Alexandrijské. Muzeum kapli zpřístupňuje na základě dohody s Římskokatolickou farností – 
děkanstvím v České Třebové, a to v době letních prázdnin denně mimo pondělí. Návštěvnost činila 405 osob.
Kaple Panny Marie Pomocné na Horách 
Návštěvník se zde seznámí s historií poutního místa i stavby samotné. Kaple je přístupná v čase prázdninových víkendů. 
V roce 2019 ji navštívilo 131 osob.

6. PROPAGACE 
Stejně jako v předchozích letech prezentovalo muzeum svou činnost na vlastních webových stránkách a na facebooku. 
Webové stránky zaznamenaly v uvedeném roce 40 153 návštěv.
Kromě toho informuje muzeum o svých akcích  formou pozvánek, plakátů, článků v místním tisku, pravidelně poskytuje 
rozhovory pro místní kabelovou televizi.
Muzeum spolupracovalo na reportážích z České Třebové a okolí pro Toulavou kameru (o běžeckých tratích, pohlednice 
z České Třebové, Kozlova), o významnějších akcích vznikaly příležitostné reportáže pro Český rozhlas a Český rozhlas Par-
dubice. Muzeum propagovalo výstavy formou reklamních spotů na Hitrádiu Černá Hora.
Turistické informační centrum
Z rozhodnutí zřizovatele bylo od 1. července 2018 zprovozněno v pokladně muzea Turistické informační centrum Česká 
Třebová. To nabízí služby v rozsahu TIC klasifikační třídy B. Jeho služeb využilo v roce 2019  celkem 6 759 návštěvníků.

6



Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, ID datové schránky 248k5x5, 
IČ 70943800, tel: 465 534 516, 465 539 170, E-mail: info@mmct.cz, web: mmct.cz  

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO
MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ZA ROK  2019

7

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2015 2016 2017 2018 2019

Vývoj návštěvnosti výstav, expozic, doprovodných programů a 
dalších akcí Městského muzea Česká Třebová v letech 2015–2019



Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, ID datové schránky 248k5x5, 
IČ 70943800, tel: 465 534 516, 465 539 170, E-mail: info@mmct.cz, web: mmct.cz  

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO
MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ZA ROK  2019

8



Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, ID datové schránky 248k5x5, 
IČ 70943800, tel: 465 534 516, 465 539 170, E-mail: info@mmct.cz, web: mmct.cz  

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO
MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ZA ROK  2019

9

   Příjmy

   Příspěvek na provoz od zřizovatele

   Jiné příjmy

   Příjmy celkem

   Výdaje

   Nákup odborné literatury

                                     7 185 500  Kč 

   Prodej publikací                                                 772 181  Kč

   Jiné příjmy    Vstupné                                                 165 626  Kč

   Úroky                                                          110  Kč

   Transfery                                                    41 394 Kč

   Příjem publikací od zřizovatele                                                   30 986  Kč

      Dotace Pardubického kraje                                                 106 481  Kč

   Dotace ministerstva kultury                                                 100 000  Kč

                                           8  402 278  Kč

                                               12 289  Kč

   Tisk pozvánek a propagačních materiálů                                              164 699  Kč 

   Nákup materiálu                                              426 809  Kč

   Spotřeba energií                                              355 009  Kč

   Odpisy prodaných publikací                                              721 745  Kč

   Restaurování sbírkových předmětů                                             344 697  Kč

   Cestovné, školení, reprezentace                                                25 723  Kč

   Služby                                          1 077 352  Kč

   Smluvní mzdy                                          2  963 631 Kč

   Ostatní osobní náklady                                               836 722 Kč

   Ostatní náklady (sociální a zdravotní pojištění, odvod 1 % z mezd do FKSP)                                          1  238 755 Kč

   Poplatky za vedení účtu                                                           0 Kč

   Odpisy dlouhodobého hmotného majetku                                              217 643 Kč

   Výdaje celkem                                          8  385 074 Kč

   Rozdíl mezi příjmy a vydáním                                                17 204 Kč

7. HOSPODAŘENÍ MUZEA V ROCE 2019  



Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, ID datové schránky 248k5x5, 
IČ 70943800, tel: 465 534 516, 465 539 170, E-mail: info@mmct.cz, web: mmct.cz  

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO
MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ZA ROK  2019

10

                              Stav k  1. 1. 2019      Stav k  31. 12. 2019

   FRIM                                      191 792  Kč                                                 249 901  Kč

   FKSP                                        47 242  Kč                                                    49 051  Kč

   Fond odměn                                           3 459  Kč                                                       3 959 Kč

   Rezervní fond                                        74 476  Kč                                                    75 186  Kč

STAV A ČERPÁNÍ FONDŮ 

FRIM byl zapojen do popsaných investičních akcí. Prostředky FKSP byly čerpány na stravování zaměstnanců a vitamínové pro-
středky. Fond odměn a rezervní fond byly posíleny o část hospodářského výsledku z roku 2018, prostředky z těchto fondů 
čerpány nebyly.

   Název akce   Celkové náklady

PŘEHLED ZÍSKANÝCH DOTAČNÍCH TITULŮ
PROVOZNÍ VÝDAJE

  Vlastní spoluúčast  Dotace
  Pardubického kraje   Dotace MK ČR

   Restaurování souboru
   dámských čepců 3. etapa           234 150  Kč          99 150  Kč          35 000  Kč       100 000  Kč

   Oslavy železnice           119 300  Kč         109 300  Kč          10 000  Kč       

   Provoz Turistického
   informačního centra **          61 481  Kč0

* Náklady na provoz TIC nejsou vyčísleny, jsou zahrnuty v celkových nákladech na provoz  muzea 

   Expozice, výstavy, doprovodné programy k výstavám                       5 673  návštěvníků

   Přednášky, naučná hra                       1 566  návštěvníků

   Ostatní přístupné památky                       1 729  návštěvníků

   Ostatní akce muzea                          734  návštěvníků

PŘEHLED NÁVŠTĚVNOSTI V ROCE 2019

   Muzeum celkem                       9 702  návštěvníků

   Návštěvnost TIC                       6 759  návštěvníků

   Návštěvnost muzea a TIC CELKEM                     16 461  návštěvníků

Vypracovala: Mgr. Jana Voleská 26. 2. 2020



Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, ID datové schránky 248k5x5, 
IČ 70943800, tel: 465 534 516, 465 539 170, E-mail: info@mmct.cz, web: mmct.cz  

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO
MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ZA ROK  2019

FOTOGRAFICKÁ PŘÍLOHA VÝROČNÍ ZPRÁVY ZA ROK 2019 / STÁLÉ EXPOZICE DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY

11



Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, ID datové schránky 248k5x5, 
IČ 70943800, tel: 465 534 516, 465 539 170, E-mail: info@mmct.cz, web: mmct.cz  

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO
MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ZA ROK  2019

FOTOGRAFICKÁ PŘÍLOHA VÝROČNÍ ZPRÁVY ZA ROK 2019 /VÝSTAVA STROMY JAKO DOMY 24. 1. – 17. 3. 2019

12

VÝSTAVA ŽELEZNICE JAKO MALOVANÁ 4. 4. – 18. 5. 2019

V ÝSTAVA NÁSTUP! 100 LET SKAUTINGU V ČESKÉ TŘEBOVÉ 13. 6. – 1. 9. 2019



Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, ID datové schránky 248k5x5, 
IČ 70943800, tel: 465 534 516, 465 539 170, E-mail: info@mmct.cz, web: mmct.cz  

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO
MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ZA ROK  2019

VÝSTAVA OD KOŠILKY K RUBÁŠI ANEB NAROZENÍ A SMRT V ČESKÉ LIDOVÉ KULTUŘE   19. 9. – 10. 11. 2019

13

VÝSTAVA TŘPYTIVÉ SVÁTKY 1. 12. 2019 – 5. 1. 2020

SOBOTY V MUZEU



Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, ID datové schránky 248k5x5, 
IČ 70943800, tel: 465 534 516, 465 539 170, E-mail: info@mmct.cz, web: mmct.cz  

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO
MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ZA ROK  2019

MUZEJNÍ NOC NA CHALOUPCE MAXE ŠVABINSKÉHO 25. 5. 2019

14

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 8. – 12. 7. 2019

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE



Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, ID datové schránky 248k5x5, 
IČ 70943800, tel: 465 534 516, 465 539 170, E-mail: info@mmct.cz, web: mmct.cz  

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO
MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ZA ROK  2019

MALÝ MUZEJNÍK

15

VÝTVARNÉ UMĚNÍ V PROMĚNÁCH STALETÍ

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ



Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, ID datové schránky 248k5x5, 
IČ 70943800, tel: 465 534 516, 465 539 170, E-mail: info@mmct.cz, web: mmct.cz  

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO
MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ZA ROK  2019

PIKNIK V JAVORCE 24. 8. 2019

16

WORKSHOPY PRO ŠKOLY U PŘÍLEŽITOSTI 30. VÝROČÍ 17. LISTOPADU 1989 / 11. – 15. 11. 2019



ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉHO
MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
ZA ROK  2019
Vypracovala: Mgr. Jana Voleská 26. 2. 2020


